ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 01.05.2024

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రానున్న సంవత్సరాల్లో దేశ జీడిపికి వినోదరంగ భాగస్వామ్యం గణనీయంగా పెరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. పేవ్స్ సదస్సును ప్రధాని ఈరోజు ముంటైలో ప్రారంభించారు.
- 2. ట్రేడ్ యూనియన్లు, వివిధ సంస్థల కార్మికులు రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి సహకరించాలని, మరికొంత కాలం తమ డిమాండ్ల కోసం ఒత్తిడి చేయవద్దని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కోరారు.
- 3. భారత ఎన్నికల సంఘం ఓటర్ల జాబితా రూపకల్పనకు సంబంధించి కీలక చర్యలు ప్రకటించింది.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఆంద్రప్రదేశ్ ని సందర్భించి, గ్రీన్ ఫీల్డ్ రాజధాని అమరావతి పున నిర్మాణ పనులను ప్రారంభిస్తారు.

PM WAVES:

ప్రస్తుతం భారతదేశ చలనచిత్ర నిర్మాణం డిజిటల్ కంటెంట్, క్రీడలు, ఫ్యాషన్, సంగీతం, ప్రత్యక్ష కచేరీలకు — అంతర్జాతీయ కేంద్రంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ముంటై లోని జియో వరల్డ్ సెంటర్ లో ప్రపంచ దృశ్య, శ్రవణ వినోద సదస్సు పేవ్స్ 2025 ను ప్రారంభించిన సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మోదీ... ప్రపంచ యానిమేషన్ మార్కెట్ అపారమైన సామర్థ్యాన్ని కలిగి ఉందని, ప్రస్తుతం దీని విలువ 430 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా ఉందని, రానున్న దశాబ్ద కాలంలో ఇది రెట్టింపు అవుతుందని అంచనా పేసినట్లు తెలిపారు. ఇది భారత యానిమేషన్ — గ్రాఫిక్స్ పరిశ్రమకు ఒక ముఖ్యమైన అవకాశాన్ని కల్పిస్తుందని

ప్రధానమంత్రి పునరుద్ఘాటించారు. ఈ ప్రక్రియను అంతర్జాతీయ స్థాయికి తీసుకెళ్లాలని మోదీ భాగస్వామ్య సంస్థలను కోరారు. పేప్స్ అసేది కేవలం సంక్షిప్త రూపం కాదని, సంస్కృతి, సృజనాత్మకత, సమగ్రమైన అనుసంధానాన్ని సూచించే ఒక మార్గమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... మోదీ

రానున్న సంవత్సరాల్లో దేశ జీడిపికి ఈ వినోదరంగ భాగస్వామ్యం గణనీయంగా పెరుగుతుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. వందకు పైగా దేశాల నుండి కళాకారులు, ఆవిష్కర్తలు, పెట్టుబడిదారులు, విధాన నిర్ణేతలు ఒకే పేదికపై సమాపేశం అయినందున పేప్స్ ప్రపంచ దృష్టిని ఆకర్షిస్తోందన్నారు. ఇది ఆవిష్కర్తలను, సృష్టికర్తలను ప్రోత్సహిస్తుందని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... మోదీ

భారతీయ సినిమాలు ఇప్పుడు ప్రపంచంలోని ప్రతీ మారుమూల ప్రాంతాలకు చేరుకుంటున్నాయని, వందకు పైగా దేశాల్లో విడుదలవుతున్నాయని, దేశంలో ఓటిటి రంగం అద్భుతమైన ప్రగతిని సాధించిందని అన్నారు. భారతదేశంలో సృష్టించండి – ప్రపంచం కోసం సృష్టించండి అనే చర్యకు ఇదే సరైన సమయమని మోదీ పేర్కొన్నారు.

NSD

MAY DAY AWARDS:

ట్రేడ్ యూనియన్లు, వివిధ సంస్థల కార్మికులు ప్రభుత్వానికి సహకరించాలని, మరికొంత కాలం తమ డిమాండ్ల కోసం ఒత్తిడి చేయవద్దని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి కోరారు. హైదరాబాద్ లోని రవీంద్ర భారతి లో ఈ మధ్యాహ్నం జరిగిన మే డే పేడుకల్లో మాట్లాడుతూ ముఖ్యమంత్రి... రాష్ట్ర ఆర్థిక వ్యవస్థ సరిగా లేదని దీనిని సాధారణ స్థితికి తీసుకువచ్చేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని ప్రయత్నాలు చేస్తోందన్నారు. ట్రేడ్ యూనియన్లు, కార్మిక సంఘాలు సమ్మెలకు దిగవద్దని

విజ్ఞప్తి చేశారు. రాష్ట్ర సాధన ఉద్యమంలో వివిధ సంస్థలకు చెందిన కార్మికులు చేసిన సేవలను ఈ సందర్బంగా గుర్తు చేసుకున్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి

ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి ఆయా రంగాల్లో ఆదర్భప్రాయమైన సేవలందించిన వారికి శ్రమశక్తి అవార్డులు, ఉత్తమ నిర్వహణ అవార్డులు ప్రదానం చేశారు.

MSL

ప్రపంచ కార్మికుల దినోత్సవం - సీతక్క

ప్రపంచ కార్మిక దినోత్సవం సందర్భంగా ములుగు జిల్లాలో సిఐటియు, ఏఐటీయూసీ ఆధ్వర్యంలో గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి ధనసరి అనసూయ సీతక్క జెండా ను ఆవిష్కరించారు. అనంతరం మాట్లాడుతూ మంత్రి ... అనేక ఏోరాటాల ఫలితంగానే కార్మికులు హక్కులు సాధించుకున్నారని అన్నారు. తమ ప్రభుత్వం కార్మికులకు ఎప్పుడూ అండగా ఉంటుందని మంత్రి సీతక్క హామీ ఇచ్చారు.

పిటిసి, ములుగు

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

CASTE SURVEY:

తదుపరి జనాభా లెక్కల్లో భాగంగా కులగణన సర్వే నిర్వహించాలనే కేంద్ర ప్రభుత్వ నిర్ణయాన్ని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి స్వాగతించారు. హైదరాబాద్ లో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ముఖ్యమంత్రి... ఈ విషయంలో రాజకీయ పార్టీలతో విస్తృత సంప్రదింపులు జరపాలని – ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని కోరారు. ఈ ప్రక్రియ ఎప్పుడు పూర్తవుతుందో ప్రకటించాలని, వివరాలను పరిశీలించడానికి మంత్రుల కమిటీతో పాటు అధికార కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలని కూడా కేంద్రాన్ని కోరారు. కుల సర్వే నిర్వహించడంలో తమ ప్రభుత్వ అనుభవాలను కేంద్రంతో పంచుకుంటామని కూడా ప్రతిపాదించారు.

MSL

కులగణన - లక్ష్మణ్

రానున్న జనాభా గణనలో కులగణన చేర్చాలనే కేంద్ర ప్రభుత్వ నిర్ణయంపై రాజ్యసభ సభ్యుడు, బిజెపి ఓబిసి జాతీయ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ లక్ష్మణ్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని ప్రశంసించారు. హైదరాబాద్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ డాక్టర్ లక్ష్మణ్ ... సబ్ కా సాత్ సబ్ కా వికాస్ ఆదర్శాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని మోదీ అన్ని వర్గాల సంజేమంపై దృష్టి సారించారని అన్నారు. ఎం.ఎస్.ఎం

శ్రీధర్ బాబు

మహిళలు ఆర్థికాభివృద్ధి సాధించడమే లక్ష్యంగా తమ ప్రభుత్వం ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు అమలు చేస్తుందని ఐటి, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు అన్నారు. మహిళలకు ఆదాయం పెరగి, వారి కుటుంబాలు ఆర్థికంగా పటిష్టం కావాలనే ఉద్దేశంతో ప్రభుత్వం ఇందిరా మహిళా శక్తి కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించిందని అన్నారు.

పిటిసి, పెద్దపల్లి

PM VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రేపు ఆంద్రప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు. అక్కడి గ్రీన్ ఫీల్డ్ రాజధాని అమరావతి నిర్మాణ పనులను తిరిగి ప్రారంభిస్తారు. దశాబ్ద కాలంలో అమరావతి నిర్మాణ పనులను ప్రారంభించడం ఇది రెండవసారి. గతంలో 2015, అక్టోబర్ 22న నరేంద్రమోదీ

మొదటిసారి ఈ పనులను ప్రారంభించారు. రేపు మద్యాహ్నం 3 గంటలకు మోదీ గన్నవరం విమానశ్రయానికి చేరుకుని, 49 వేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన అమరావతి నగర నిర్మాణ పనులను లాంఛనంగా ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. ఈ సమావేశానికి దాదాపు 5 లక్షల మంది హాజరవుతారని భావిస్తున్నారు. ఇందుకోసం ఆ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విస్తృతమైన ఏర్పాట్లు చేసింది. హాజరయ్యే ప్రజలకు ఆహారం, నీరు సరఫరా చేస్తుంది.

DESK

ప్రధానమంత్రి కిసాస్ సమ్మాస్ నిధి పథకం S/B

ప్రధానమంత్రి కిసాస్ సమ్మాస్ నిధి పథకం ద్వారా వచ్చే నగదు మొత్తం తనకు పంట పెట్టుబడులకు ఉపయోగపడుతోం దని, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా , చందుర్తి మండలం నర్సింగాపూర్ గ్రామానికి చెందిన రైతు - సాగర్ చెప్పారు. ఆకాశవాణితో ఆయన మాట్లాడుతూ...

సౌండ్ బైట్ ... రైతు సాగర్

పిటిసి, రాజన్న సిరిసిల్ల

WEATHER:

తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో అక్కడక్కడా వచ్చే 24 గంటల్లో తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తారు వర్షాలు లేదా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. ఉత్తర, దక్షిణ తెలంగాణ జిల్లాలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ జిల్లాలకు యెల్లో అలర్ట్ జారీ చేసింది.

PN

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు జైపూర్లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ - ముంబై ఇండియన్స్ తో తలపడ తుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. గత మ్యాచ్ లో 35 బంతుల్లోనే సెంచరీ నమోదు చేసి క్రికెట్ ప్రపంచాన్ని ఆశ్చర్యపరిచిన 14 ఏళ్ల పైభవ్ సూర్యవంశీ పైనే అందరి దృష్టి ఉంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 1ST MAY, 2025

SDP:HR

(Released at 16:31) NO: 01

PAGE

KHEL RATNA: Union Youth Affairs and Sports Minister Dr Mansukh Mandaviya today felicitated and presented the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2023 to badminton champions, Chirag Shetty and Satwik sai raj Rankireddy, in New Delhi. In a social media post, Dr. Mandaviya said the award is a testament to both player's dedication and exceptional performances on the badminton court. The Minister also wished them for their future endeavours. NSD6 IPL: In IPL T20 Cricket, Rajasthan Royals (RR) will take on Mumbai Indians (MI) at Sawai Mansingh Stadium in Jaipur today. The match will begin at 07:30 PM. All eyes will again be on 14-year-old sensation Vaibhav Suryavanshi, who stunned the cricketing world with a record-breaking 35-ball century in his previous outing. NSD 5

<u>CASTE SURVEY:</u> Chief Minister A Revanth Reddy today welcomed the decision of the Central Government to hold a Caste survey as part of the next Census. Speaking to the media in Hyderabad, Chief Minister requested Prime Minister Narendra Modi to hold wide consultations with the political parties in this regard and urged him to announce by when the process will be completed. He also requested Centre to set up an official committee, along with Ministers' committee, to look into the details. He also offered to share his government experiences in holding a caste survey to the Centre. Recalling that two resolutions passed in the

State Assembly in this regard have been sent to Parliament, Revanth Reddy said Telangana has done an elaborate caste survey on the guidance of Opposition leader in the Lok Sabha Rahul Gandhi for the welfare of the Backward Classes. MSL11 MAY DAY AWARDS: Chief Minister Revanth Reddy today asked trade unions and workers of various organisations to cooperate with government and not to press for their demands for some more time. Speaking at the May Day celebrations held at Ravindra Bharathi in Hyderabad this afternoon, the Chief Minister said the health of the State economy is not good and the government is putting every effort to keep the economy back to normal state. The Chief Minister asked the trade unions and workers Associations not to be provoked and go for strikes. He also recalled the yeomen services of workers from various organisation in Statehood agitation. (Soundbyte-CM) The Chief Minister gave away Shram Shakti Awards and Best Management Awards on the occasion, to those who did exemplary services in their respective fields. MSL 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 1ST MAY, 2025

SDP:HR (Released at 16:40) PAGE NO: 02

PM-WAVES: Prime Minister Narendra Modi has said that today India is emerging as a global hub for film production, digital content, gaming, fashion, music, and live concerts. Modi said this after inaugurating the World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) 2025 at the Jio World Centre, Mumbai. He noted that the global animation market has vast potential, currently valued at over 430 billion dollars and projected to double in the next decade. The Prime Minister highlighted that this presents a significant opportunity for India's animation and graphics industry. Modi urged stakeholders to leverage this expansion for greater international reach. Prime Minister said that WAVES is not merely an acronym but a wave representing culture, creativity, and universal connectivity. (Sound Byte) Prime Minister said that in the coming years, entertainment contribution to the country's GDP is set to increase significantly. He said that WAVES is attracting global attention, as artists, innovators, investors, and policymakers from over 100 countries have gathered under one roof. He lauded the WAVES Bazar initiative, saying that it will encourage innovators and creators. (Sound byte) Modi underscored the deep cultural roots of India, stating that every street has a story. Prime Minister Modi said that Indian films are now reaching every corner of the world, and today Indian films are released in more than 100 countries. He said the OTT sector in the country has witnessed tremendous growth. Modi added that this is the right time to "Create in India and create for the world. NSD 20

EC INITIATIVES: The Election Commission has introduced new initiatives aimed at improving the accuracy of electoral rolls and making the voting process more convenient for citizens. The Commission will now obtain death registration data electronically from Registrar General of India. This will ensure that Electoral Registration Officers (EROs) receive timely information about registered deaths. It will also enable Booth Level Officers (BLOs) to re-verify the information through field visits without waiting for a formal request under Form 7. To make Voter Information Slips more voter-friendly, the Commission has decided to modify their design. This will make it easier for voters to identify their polling station and for polling officials to locate their names in the electoral roll efficiently. NSD 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 1ST MAY, 2025

SDP:HR (Released at 17:26) PAGE NO: 03

MAOISTS: The Karegutta hill in Mulugu district once a hub of the Maoists along the Chhattisgarh-Telangana border, was reclaimed by the Central security forces after driving out the extremists following nine days of intense anti-Naxal operation. The rugged Karregutta hill located in a dense forest was a den for top Naxal leaders like Hidma, Deva, Damodar, Azad and Sujata, but has now completely been taken over by security forces, with the tricolour hoisted atop it. The operation was launched in Chhattisgarh's Bastar region, involving around 24,000 security personnel belonging to different units, including its elite Commando Battalions for Resolute Action (CoBRA). The forces completed the climb over a span of nine days to take control of this strategic high point that is at an altitude of nearly 5,000 feet, Police sources said today. DESK 11

LAXMAN: Rajya sabha member & BJP OBC National President, Dr. Laksman praised Prime Minister Narendra Modi for his decision to include Caste census in General Census. Dr. Laxman called Narendra Modi a modern Ambedkar for his historical decision. Addressing Press conference in Hyderabad today, Dr. Laxman said keeping in view the "sab ka sath sab ka vikas" ideals, Modi is focusing on welfare of all sections. He criticised Congress party for ignoring such an important decision during its 60 year rule of the country. He termed "BC Caste Census" conducted by the Telangana State as unscientific and it was done for a political gains. MSM 8

<u>PM VISIT:</u> Prime Minister Narendra Modi will visit Andhra Pradesh tomorrow and will relaunch the construction works of Andhra Pradesh's greenfield capital city Amaravati. This will be the second launch of Amaravati construction works in a decade's time as Prime Minister Modi had already done it once on October 22,

2015. Prime minister Narendra Modi will reach Ganavaram Airport around 3pm and participate in official launch of Captial city construction works worth around 49 thousand crore rupees. Later he will address public meeting along with Chief Minister. Around five lakh people are expected to attend the meeing. The State government has made elaborate arrangements for programme and also supply of food and water for the people. DESK 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 1ST MAY, 2025

SDP:HR (Released at 17:41)

PAGE

NO: 04

<u>Weather:</u> Light to Moderate Rain or Thunder showers very likely to occur at isolated places over Telangana. Thunderstorm accompanied with Lightning and Gusty winds very likely to occur at isolated places in North and South Telangana districts of Telangana in next 24 hours. An Yellow alert has been issued to these districts. Thunderstorm accompanied with Lightning and Gusty winds very likely to occur at isolated places in many districts of Telangana in next 48 hours. PN

HEADLINES

- 1. Prime Minister says in the coming years, entertainment contribution to country's GDP is set to increase significantly. Inaugurates Waves summit.
- 2. Chief Minister Revanth Reddy asks trade unions and workers of various organisations to cooperate with government and not to press for their demands for some more time.
- 3. Election Commission of India introduces new initiatives to improve the accuracy of electoral rolls and making voting process more convenient for citizens.
- 4. Prime Minister Narendra Modi to visit Andhra Pradesh tomorrow and relaunch works of Andhra Pradesh's greenfield capital city Amaravati.

ORDER

PM WAVES – MAY DAY AWARDS – EC INITIATIVES – CASTE SURVEY – LAXMAN

BREAK

MAOISTS – PM VISIT – KHEL RATNA – WEATHER — IPL – OTHER ITEMS IF ANY...